
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 335,626 344,601 -8,975

1.지방교육행정기관이전수입 335,626 344,601 -8,975

1.교육비특별회계전입금수입 335,626 344,601 -8,975

1.교육비특별회계전입금 335,626 344,601 -8,975

1.학교운영비전입금 235,056 235,651 -595 학교기본운영비 : 235,056,000원 * 1개교 = 235,056,000

2.목적사업비전입금 100,570 108,950 -8,380 학교급식운영 : 90,720,000원 * 1개교 = 90,720,000

친환경농산물비 : 8,813,000원 * 1개교 = 8,813,000

우수농축산물부식비 : 1,037,000원 * 1개교 = 1,037,000

2.자체수입 59,603 50,782 8,821

1.학부모부담수입 58,286 49,482 8,804

1.수익자부담수입 58,286 49,482 8,804

1.급식비 26,950 30,184 -3,234

1.급식비 26,950 30,184 -3,234 교직원급식비 : 4,900원*25명*220일= 26,950,000

2.기타수익자부담수입 6,336 3,360 2,976

1.기타수익자부담수입 6,336 3,360 2,976 체육복구입 : 44,000원*144명= 6,336,000

3.돌봄활동운영비 25,000 15,938 9,062

1.돌봄활동 운영비 25,000 15,938 9,062 위탁급식비 : 7,500원*100명*25일= 18,750,000

간식비 : 2,500원*100명*25일= 6,250,000

2.행정활동수입 1,317 1,300 17

1.기타행정활동수입 1,317 1,300 17

1.이자수입 1,217 1,200 17

1.이자수입 1,217 1,200 17 이자수입 : 608,500원*2회= 1,217,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 폐식용유매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0 이월금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 401,229 401,383 -154
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